
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 5

Data 08-08-2020

APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA
DELLE ENTRATE COMUNALI".

L’anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di agosto alle ore 18:00 nella sala delle adunanze
consiliari.

Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello risultano:

PUCCI FRANCO P De Andreis Marco P

Fulvimari Daniele P Di Maddalena Pasquale A

Fascetti Luigi A Di Loreto Luciano A

Parenzi Sabrina P Fulvi Alessandra A

Sebastiani Lorena A Fulvi Gisella P

Assegnati n°  10 Presenti n°    5

In carica   n°  10 Assenti  n°     5

Partecipano gli Assessori esterni:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio assume la
Presidenza e dichiara  aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa il Segretario Dott. Filippo Carusi

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) ed in particolare i commi
da 784 a 815, il legislatore ha proceduto ad una complessiva riforma della riscossione degli enti locali, con
particolare riferimento agli strumenti per l'esercizio della potestà impositiva, fermo restando l'attuale
assetto dei soggetti abilitati alla riscossione delle entrate locali;

Richiamato in merito l’art. 1 della suddetta Legge, e, in particolare, il comma 792, che dispone “…Le
attività di riscossione relative agli atti degli enti, indicati nella lettera a), emessi a partire dal 1° gennaio 2020 anche con
riferimento ai rapporti pendenti alla stessa data in base alle norme che regolano ciascuna entrata sono potenziate mediante le
seguenti disposizioni…”:
a) l'avviso di accertamento relativo ai tributi degli enti e agli atti finalizzati alla riscossione delle entrate patrimoniali emessi
dagli enti e dai soggetti affidatari di cui all'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo n. 446 del 1997 e
all'articolo 1, comma 691, della legge n. 147 del
2013, nonché il connesso provvedimento di irrogazione delle sanzioni devono contenere anche l'intimazione ad adempiere, entro
il termine di presentazione del ricorso, ovvero, nel caso di entrate patrimoniali, entro sessanta giorni dalla notifica dell'atto
finalizzato alla riscossione delle entrate patrimoniali, all'obbligo di pagamento degli importi negli stessi indicati, oppure, in
caso di
tempestiva proposizione del ricorso, l'indicazione dell'applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 19 del decreto legislativo
18 dicembre 1997, n. 472, concernente l'esecuzione delle sanzioni, ovvero di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 1°
settembre 2011, n. 150. Gli atti devono altresì recare espressamente l'indicazione che gli stessi costituiscono titolo esecutivo
idoneo ad attivare le procedure esecutive e cautelari nonché l'indicazione del soggetto che, decorsi
sessanta giorni dal termine ultimo per il pagamento, procederà alla riscossione delle somme
richieste, anche ai fini dell'esecuzione forzata. […] …”;
b) gli atti di cui alla lettera a) acquistano efficacia di titolo esecutivo decorso il termine utile per la proposizione del ricorso
ovvero decorsi sessanta giorni dalla notifica dell'atto finalizzato alla riscossione delle entrate patrimoniali, senza la preventiva
notifica della cartella di pagamento e dell'ingiunzione fiscale […] di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639 […] …”;

Richiamato altresì, con specifico riferimento alla disciplina della dilazione, il coordinato disposto di cui al
summenzionato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, dal comma 796 al comma 801, compresi;

Considerato in merito che la normativa suddetta introduce non solo un nuovo atto di accertamento con i
requisiti di titolo esecutivo - idoneo quindi all’esecuzione forzata – che favorisce una più rapida azione di
recupero dei crediti, ma anche la possibilità, per i contribuenti che versano in condizioni di difficoltà
economiche, di richiedere una dilazione delle somme accertate, che consenta di adempiere all’obbligazione
di pagamento in un lasso di tempo più lungo rispetto a quello normalmente consentito;

Specificato pertanto che le misure in argomento riguardano qualunque tipo di debito nei confronti
dell’ente locale, ricomprendendo sia entrate tributarie che patrimoniali, ad esclusione delle sanzioni al CDS,
come chiarito dal Mef rispondendo ad un quesito nel Telefisco 2020 poiché le norme in questione non
intervengono sulla disciplina del codice della strada e precisamente sull’art. 206 del D. Lgs. n. 285 del 1992;

Rilevata pertanto la necessità di questo ente di dotarsi di strumento adeguato e più efficiente per gestire al
meglio le entrate proprie, divenute negli anni il principale sostegno per la propria azione amministrativa;

Visto lo schema di “Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali” composto da n. 11 articoli che si
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, predisposto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e ritenutolo meritevole di approvazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 08-08-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 2



Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla competenza del Consiglio Comunale all’adozione del
presente atto;
Acquisiti agli atti:

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art.49, 1° comma, del D.Lgs-
267/2000, dai Responsabili di Servizio;
il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria acquisito ai sensi dell’art. 239-
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, giusto verbale n. 12 del 04/06/2020;

Il Sindaco illustra la proposta e sottopone la stessa al Consiglio.

Con voti favorevoli all’unanimità

RIENUTO pertanto procedere in merito;

DELIBERA

per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE il “Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali”, il quale si compone di1.
n. 11 articoli, predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario ed allegato allapresente
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

DI DARE atto che il regolamento entra in vigore dal 01 gennaio 2020;2.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai Responsabili dei3.
servizi per quanto di competenza;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 767 della legge n. 160 del 2019, la presente4.
deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del Dipartimento
delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e che ai fini della pubblicazione il Comune
è tenuto a inserire la delibera entro il termine perentorio del 14 ottobre 2020, nell'apposita sezione
del Portale del federalismo fiscale;

Infine,

con separata votazione DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 2000, al fine di dare immediata attuazione al presente deliberato.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il  Presidente IL  SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 08-08-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 3



F.to PUCCI FRANCO F.to Pelosi Maurizio F.to Dott. Filippo Carusi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 08-08-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 4



________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL Funzionario Responsabile del Servizio

F.to Laurenzi Fabio

________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità contabile della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Il Funzionario del servizio ragioneria

F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 13-08-2020 N.410
ove rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Data: 13-08-2020 IL Funzionario del servizio Ragioneria

F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs n. 267/2000.

Data: 08-08-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Filippo Carusi

_________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Data: 13-08-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Filippo Carusi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 08-08-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 5


